

Số: 593/KH-THCSPP

Bình Chánh, ngày 07 tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
HỘI THI “LỚN LÊN CÙNG SÁCH” CẤP TRƯỜNG  
NĂM HỌC: 2022 – 2023**

*Căn cứ theo kế hoạch Thư viện năm học 2022-2023;*

*Thư viện Trường THCS Phong Phú xây dựng kế hoạch “Lớn lên cùng sách” với các nội dung sau:*

**I. Mục đích, yêu cầu:**

Học sinh thể hiện được tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có thói quen đọc sách mỗi ngày.

Lập được kế hoạch đọc sách trong năm một cách khoa học, phù hợp.

Thể hiện được sự tác động của sách đối với việc nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng, phát huy sáng tạo. Biết vận dụng vào thực tiễn những nội dung đọc sách.

- Đối với nhà trường:

+ Nhằm duy trì và phát triển phong trào đọc sách. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

+ Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với việc học tập.

+ Tuyên truyền học sinh tham dự hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp huyện

- Đối với học sinh:

+ Giúp cho học sinh có phương pháp, kỹ năng đọc sách. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc.

+ Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống và nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo.

**II. Nội dung, hình thức, thời gian thực hiện:**

**1. Đối tượng**

Tất cả các em học sinh của trường.

**2. Nội dung và hình thức:**

**Nội dung:**

Mỗi lớp tham gia chọn đề tài thi gửi về Thư viện gồm:



Thực hiện bài cảm nhận về Thư viện, về sách, về những thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi của bản thân khi đọc sách...

- a. Kế hoạch đọc sách trong năm học.
- b. Bài viết cảm nhận về Thư viện, về sách, về những thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi của bản thân khi đọc sách...

#### **Hình thức:**

Các lớp có bài thi cảm nhận sẽ thi vòng sơ khảo tại thư viện để chọn ra bài viết hay nhất vào vòng chung kết sẽ thi dưới sân cờ trong giờ sinh hoạt đầu tuần.

Các lớp thi sản phẩm sáng tạo sẽ nộp bài tại thư viện để BGK chọn sản phẩm xuất sắc trao giải.

#### **Tổ chức trao giải theo 2 nhóm:**

Nhóm 1: khối 6 và khối 7

Nhóm 2: Khối 8 và khối 9

#### **2. Thời gian thực hiện:**

Hợp đồng nhất xay dựng kế hoạch 05/10/2022

Phát động các khối lớp đăng ký tham gia từ ngày 10/10/2022 và nộp bài thi cảm nhận cho Cô Nhung hạn chót ngày 17/10/2022 (thứ hai).

Ngày 22/10/2022 (thứ 7): Thi vòng sơ khảo ở nhóm 1 và nhóm 2 tại thư viện (các lớp thi bài cảm nhận và xây dựng kế hoạch đọc sách)

Ban giám khảo chọn bài thi chất lượng vào vòng chung kết.

Ngày 24/10/2022: Thi chung kết dưới sân cờ.

**\* Ngày thi nội dung vòng sơ khảo (thi thuyết trình) của 4 khối lớp (thi tại Thư viện) vào lúc 13 giờ 30 phút, thứ 7, ngày 22 tháng 10 năm 2022**

**\* Vòng Chung kết (giờ SHDC): Thứ 2, ngày 24 tháng 10 năm 2022**

#### **III. Phân công:**

Bộ phận thư viện phối hợp với giáo viên bộ môn Ngữ văn và giáo viên Mỹ thuật và Tổng phụ trách thành lập Ban tổ chức hội thi.

1/ Phụ trách Thư viện: Cung cấp tài liệu, kết hợp với Tổng phụ trách, tổ bộ môn Ngữ văn và giáo viên chủ nhiệm phát động cuộc thi, trang trí sân khấu, phông nền cho ngày thi.

2/ Giáo viên chủ nhiệm: Theo dõi, hỗ trợ và tạo mọi điều kiện thuận lợi tốt nhất cho các em tham gia cuộc thi.



3/ Tổ CM Ngữ văn, giáo viên Mỹ thuật: phân công ban giám khảo chấm thi và xây dựng nội dung chấm thi, thang điểm chấm thi.

4/ Tổng phụ trách phối hợp phụ trách thư viện phát động hội thi.

### **Thành phần Ban tổ chức:**

Thầy: Võ Thanh Nhàn - HT - Trưởng ban

Cô: Dương Hiển Kim Hà - PHT – Phó ban

Cô: Lê Thị Hồng Hà – TTCM tổ Ngữ văn - Thành viên

Cô: Lê Thị Hồng Nhung - Thành viên.

Thầy: Lưu Trùng Dương - TPT - Thành viên.

### **Ban giám khảo:**

- TTCM Ngữ văn (Phân công chấm 2 nhóm 6,7 và 8,9) : chấm bài viết cảm nhận, thơ, truyện...

- Cô Bùi Nguyễn Lê Phương Thảo: chấm bài sản phẩm sáng tạo.

- Cô Lê Thị Hồng Nhung – phụ trách Thư viện:

+ Tổng hợp các bài dự thi và tạo điều kiện tốt nhất cho các em học sinh đến Thư viện tham khảo tài liệu cho hội thi.

+ Chuẩn bị sân khấu cho hội thi.

### **IV. Cơ cấu giải thưởng theo nhóm:**

Khối 6 - Khối 7; Khối 8 - Khối 9

2 giải nhất: 10 quyển tập

2 giải nhì: 8 quyển tập

2 giải ba: 6 quyển tập

4 giải KK: 4 quyển tập

Trên đây là kế hoạch “Lớn lên cùng sách” của Thư viện trường THCS Phong Phú.  
PHỤ TRÁCH THƯ VIỆN    TỔ TRƯỞNG NGỮ VĂN    HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hồng Nhung

Lê Thị Hồng Hà

Võ Thanh Nhàn

#### **Nơi nhận:**

- CBQL;
- TPT;
- Gv Ngữ văn, Mỹ Thuật
- Lưu: thư viện.



**TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ PHONG PHÚ**  
**HƯỚNG DẪN HỌC SINH THAM GIA**  
**HỘI THI “LỚN LÈN CÙNG SÁCH”**

Hướng dẫn nội dung	Bài dự thi
<p><b>Nội dung bài cảm nhận</b></p> <p>Bài viết có độ dài không quá 03 trang giấy A4 , cỡ chữ 13 (học sinh có thể đánh máy dùng phông chữ Time new roman hoặc viết tay).</p> <p>Học sinh có thể trình bày nhiều cách khác nhau nhưng thể hiện được các nội dung sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Kế hoạch đọc sách trong năm 2022-2023 (thời gian đọc sách, nơi đọc sách, các sách sẽ đọc, vận dụng các biện pháp kỹ thuật để củng cố và đào sâu những nội dung đã đọc như: ghi chép, soạn tóm tắt, viết chú giải, trao đổi với bạn bè về nội dung đọc,...)</li> <li>+ Cảm nhận, giới thiệu về 01 hoặc một vài quyển sách đã đọc có những tác động đối với bản thân, giúp cho bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức, rèn luyện kỹ năng; gợi sự sáng tạo,...).</li> </ul>	<p>+ <i>Kế hoạch đọc sách trong năm học 2022-2023.</i></p> <p>+ <i>Bài cảm nhận</i></p>